governamental o seguinte Projeto de Lei. 

Art. 1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município de 
Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial por Excesso 
de Arrecadação no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), na seguinte dotação: 

07000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 
07001 :- DIRETORIA EXECUL TIVA DE ESPORTES E CULTURA 
07001:2781200071.049-Const de Base de Concreto para o Proj Meu Campinbo 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL ................. R$ 380.000,00 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1 º desta 

lei, serão utilizados os recursos provenientes de Tendência Excesso de Arrecadação Recursos 

Vinculados no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

124.24.99.01.02.00.00.00.00 CONV. SECID 135/2023 -AQ. DE 380.000,000 
CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SITÉTICA- F. 812 
TOTAL DE TENDENCIA EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 380.000,00